P

VNIERSITATIS DE SALAMANCA

GRADOSIUS

ura est: eam demum esse Atheniensium: & peditatum & naues & urbem & Ciuitatem reliquam: deniq; magnum nomē Athenarū: pro quibus siqua i re alij alij p̄stata: aut peritua aliqua: aut animi p̄stata: is nūq; oportūus q̄ hodie se ostētauerit: ne sibi ipsi utilis & ceteris salutaris futurus. His Nicias suos exhortatus: uestigio iussit ut naues conscenderent: quod Gylippo atq; Syracusanis i promptu erat sentire: quippe illos qui se ad pugnandū p̄parare cōspicerēt: facti etiā certiores de manibus ferreis: quas i ipsoꝝ naues iniecerunt: Proras enim & bona ex parte superiora nauū cortis contexerunt: ut in his nihil haberet manus iniecta qd̄ p̄hēderet: sed laberet. Quæ postq̄ p̄parata sūt oīa iudē q̄ hæc militibus p̄parauerūt: duces eoꝝ ac Gylippus talia ap̄ illos uerba fecere.

Oratio Gylippi ac Syracusanorum ad Milites

**Q**uod preclare se habeat q̄ hætenus gessimus: q̄q; de p̄claris i postege rebus certamen nobis futuꝝ sit Syraculāi atq; loci ut uideamini pleriq; cognoscitis. Non enī tam p̄opte p̄clia adissetis: Siquis tamē id non p̄inde ac debet sentit: hunc e docebimus. Athenienses huc se loci cōtulisse primum ad Siciliam subigendā: Deinde si ceptis bene cessisset ad subigendā Peloponēsiū ceteraq; græciā. Hos maximo imperio p̄ditos cūctorum & superiores & nostræ memoriæ græcorū uos primi oīum resistentes classe: qua illi cuncta optinebant aliquotiens superastis: & nūc ut fides ē superabitis. Nam q̄ bellū iiserunt iis q̄bus p̄æesse se dignos putant: si sæpe decepti & sua quā p̄sumplerāt opinione infirmiores succumbāt: hōꝝ mox animus sicut antea supra uires: ita postmōm infra uires est: id quod nunc Athēiētibus accidere credibile est. At uobis q̄ cum adhuc imperiti essetis tamen obliuisti aulī estis: nūc ualidioribus effectis accedente persuasione uestre strenuitatis eximia: q̄ strenuissimos superastis duplex ad eē singulis spes debet: una & ea maxima: q̄ perinde maxima fiducia p̄bet: q̄ multa a nobis ad audiendum cōparata sunt: altera q̄ hæc ipsa ab illis mutati sumus: non nihil nostro more: nostraq; cōsuetudine facientes: per q̄ nō i cōpositi aduersus singulas eorū naues erimus. At illic cū soliro frequentiores armati tabulatis superlitterint ex magna parte: ut si dicā terrestres iaculatores ueluti Acarnanes: alijq; id genus hoīum: q̄ ne sedentes qdem inuenient quomodo tela emittere debeat: qui ni stantes i nauibus aberrabunt a nostris hoibus feriēdis: & inter se ipsos alius alio modo titubātes tumultuabunt: quibus ne multitudine quidē nauū proderit. Eas & si plures q̄ nostræ sunt ne quis uestrū reformidet. Illæ .n. cum multæ sint tardiores erūt ad id exequēdum quod gubernatores uolent: oportunissime aut machinamentis q̄ ad eas assignandas comparauimus: qd̄ uerissimum eē cognoscatis licet ex iis: q̄ uos arbitramur aperte audisse: iugētib; .l. isti malis eucti: & p̄senti reꝝ penuria urgēte ad desperationē redacti sūt: nec tam apparatusi suo confidūt: q̄ id quod possunt temeritati fortunæ: ut aut p̄rumpentes classem nostram elabatur: & in altum uela faciant: aut si hoc nequeant terrestrem p̄fectionē moliant. numerū ut in hoc reꝝ statu nō deteriora secururi. Cū istis igit tam cōsulis hominibus: & quos fortuna sua tradidit infestissimoz; hostiū aio pugnam conferamus: existimantes equissimū eē simul de aduersariis qui ad nos uexandos uenerunt summere ultionē: & saturare animi iracundiā: simul inimicos propulsare: rem nobis maxime uoluptati futuram: quo-

**C**uens alicubi narrabitur. Nam q̄ inimici atq; inimicissimi nobis sint isti oēs cognoscitis: q̄ huc ad nos i seruitutem redigendos traiecerūt. si prospere pugnant nos uiros summo supplicio nostros iberos atq; uxores extrema deformitate: totā dentq; Ciuitatem maxima ignominia affecturi. Quibus de causis nemo uestꝝ molli aio eē debet: neq; p̄ lucro ducere: q̄ illi abeat nullo piculo nostro. Nā sine piculo nostro abibūt eē si uicerint: si uero id effecerimus qd̄ facere id debemus & uolumus: ut istos puniamus cunctaq; Sicilia pristina agricolationē ac libertatē restituemus etiā certiore q̄ antea fuerat: profecto pulchrum nobis hoc certamen ē: & rarissima taliū periculoz; occasio: ut ex aduersa fortuna minimum damni fiat: ex prospera plurimū lucri. His uerbis Syraculanoz; duces ac Gylippus suos & ipsi milites adhortati iuicem naues implent: si mul ac Atheniēses idē facere senserūt. At Nicias p̄senti rerum conditione attonitus: q̄ cerneret quale periculum esset q̄q; uicinū: cum tantum non iam p̄cessuri essent: reputansq; qualia i atrocibus p̄clis cōtingere solēt: existimabat nihil dum satis p̄parati ap̄ suos esse: ne se satis eisdē alloquutū. Rursus itaq; si gillatim trierarchas uocat eos honorifice & patrū & tribuū & propriis noibus appellans: oratq; put i quoq; aliquid decoris erat ne dignitatem suam p̄dat: ne ue ii quoꝝ egregia maioz; facinora extabant domestica uirtutem ac gloriā obliterat Admonebat eisdē priā quæ oīum liberrima esset: & suaz; cuiusq; facultatum in illa aduictū repositaz;. Alia præterea cōmemorans quæ tali t̄p̄e tam positi hoīes dicerent: non q̄ captaret: uideri cuiq; p̄scoz; uti oratiōe referēdo: quæ de singulis cōuenientia sūt dicta: de uxoribus de liberis de diis patriis: sed q̄ in p̄senti pauore utilia dictū putantes exclamant. Hæc Nicias non tam sufficientia q̄ necessaria se locutū ratus digreditur: ab iis: ac peditatum ducit ad mare: & in ordines q̄ plurimū potest collocat: ut iis qui in nauibus forent q̄ maxime prodesset ad fiduciam p̄sumendam: Demosthenes autē & Menander & Euthydemus: .ii. n. duces in naues Atheniensium ascenderant mouentes a loco castrorū: sine mora nauigarunt ad fauces portus iam p̄occupatas p̄clusasq; nec illac iretur: habentes in aio perrumpere inexteriora. In quos ut undiq; ingruerent Syraculanī ac socii: totidem fere nauibus prius mouentes eaz; parte exitum portus: parte reliquū portū in orbem tutabatur peditatu pariter eis auxiliū ferēte: quocūq; in loco naues substitissent. Præerant autē clauī apud Syracusanos Syca nienles postea q̄ ad obsecras fauces subiere primo ipetu congressi sunt: collocatoꝝ ex aduerso nauū agmē superauere: illarumq; retiacula soluere temptabāt. Sed mox inuectis in eos undiq; Syracusanis ac sociis: non iā pro angustis exitus tantum: sed etiam intra portum plium gerebatur: eratq; atrox quale nullum superiorum multa eēt ferocia utriq;: ad alteros incurrandos per nautas quādo uociferans exhortatio existerat: multa quoq; inter aduersos gubernatores artis ad uocatio atq; contentio: epibatis subferuentibus quotiens nauis nauem incurreret: ne q̄ tabulatis insisteret aliorum destituti artificio deficerent. Vnusquisq; i loco sibi assignato nitebatur prius extare. Cæteroz; consigentibus tot in tā breue spaciū nauibus & eaz; plerisq; in angustissimo: exiguū .n. spaciū reliquebat ducetes naues: rari excursus fiebant: nulla facultate aut retrocedēdi aut excedēdi: sed frequentiores implicationes: put quæq; nauis i alteram incidisset. siue inter fugiēdū siue inter alteri occurrēdū. Et q̄ diu alia nauis iuadebat: randiu ii q̄ pro tabulatis erant abunde missilibus utebant iaculis sagittis saxis. Cum uero

Gylippus dixit

conferbant Epibata ad manus ueniebant conantes utriq; in aliena transgredi nauem. Contingebatq; multis in locis cum i arcto stipatae naues eent: ut hi in illorum illi i hore naues transiret: & alicubi singulas binæ aut plures necessario coartarent & gubernatores aliarum tutela: aliarum isidia: neq; id per uices: sed pariter undiq; circūstiterent: ingeniq; multarū inter se concurrantiū nauium sonitus & pauore præbebat: & auditū eorū q; uidebāt adimebat. Multa enī utriq; adhortatio præpositorū ac uociferatio existerat: tum ex arte gubernatoria: tum ex p̄senti contentione uicendi Atheniensiuū quidem suis ut prumperent exclamationum: utq; si quando alias nunc promptius eniterentur pro salute sua: p̄q; in priam reditu Syracusanorū autem ac sociorū q; eis pulchrum uidebat: ut phiberent eos effugere: & suā q; priam gloria uicendo auerēt. Duces quoq; utriusq; classis hoc amplius sicubi aliqua animi aduertissent: non necessaria cā nauicellam ire accitum nominati eius Trierarcham p̄contabantur. Athenienses quidem nū cederet quia terram iā hostilissimā magis hospitale q̄ mare non exiguo labore optentū arbitraretur. Syracusani uero non quos plane sciret in aīo habere: quoquo modo effugiendi hos fugientes ipse fugeret. Cum apud hos ancipiti Marte dimicatur utrorūq; peditatum ingens certamen & animorū cōtentio tēdebat Syracusanū de maiori q̄ parauerat decore sibi cōparādo Atheniensis: ne se cum peiusq; cum Clasiariis ageretur. Nam cum omnes facultates Atheniensiuū in naues impositæ eent: inerant ei futuri metus. Ut nemini tātus & eo uehementior q; superne ex edito loco pugna naualem spectare cogebatur. Nā cū eēt e uicino spectaculū & oēs pariter eodem intuerent: si qui suos alicubi uicenes aspexissent aīos attolebāt: & ad inuocandos deos ne se salute fraudarent cōuertebāt. Qui autē suos uinci ii planctu atq; uociferatiōe utebantur. Adeo magis aīo frangebatur ex iis q; fieri uidebant: q̄ ii qui in ipso opere uersabant. Nō nulli sicubi anceps certamen cerneret: q; acre & pertinax eēt ipsi corporibus: pro ut animo affecti erant: præ metu inuebant: gestulq; agebant tanq; & ipsi pugnarent: & i eadē qua illi erumna uersabantur. Assidue naq; exiguū intra spaciū aut fugiebāt aut trucidabantur. Apud eūdem atheniensium exercitum q̄diu classes cominus dimicabant licebat omnia pariter audire lamenta: Clamores uicentes succubentes: & alia quæcūq; magno i discrimine exercitus ædere plurariam cogitur: his æqualia patiebātur & ii qui i nauibus erāt. Cæterū Syracusani ac socii cū p̄ diu opstinante pugnatū esset Classē Atheniensiuū in fugā uertunt: & inuecti strenue cū magno clamore atq; exhortatione terrā uersus persequuntur. Tunc nauticus exercitus alia atq; alia parte quicūq; exteriores capti non erant: Citato cursu castra subierūt: ne peditatus qdē aplius i abiguo eēt: sed uniuersi ploratu gemituq; miserantes: ea q; fiebant uno ipetu: pri ad iuueniendū nauibus tendūt: parti ad reliquā partē murorū tuēdā alii: quæ maxima portio erat: iā p̄ seipsis qua sibi salutē parerēt circūspectaret. Fuit autē eo momēto pauor tantus ut nullus ex supioribus extiterit maior. Ac tale quiddā passū sūt quale ipsi fecerūt ad Pylū ubi Lacedæmonii amissa classe perierūt: & illi Insulā transgressi ita in terra nūc Athenienses: nisi quid inopinatū accideret saluos se fore desperabāt. Post gestā accerrime pugna nauale: in qua multæ naues ac multi Viri perierunt: Syracusani atq; socii uictoria potiti naufragiis etiā ac cælorū corporibus potiti sūt: reuertiq; ad Urbē trophæū statuerūt. Athenienses autē præ magnitudine præsentiuū malorū: ne cogitauerunt quidē de mortuis ac naufragiis repetendis: sed consultabāt de abeundo protinus per noctē & Demosthenes Niciam adiens censebat faciendū: